em qualquer data por um preço definido pelo somatório do fluxo de pagamentos remanescentes (principal e 

cupons) descontados pela taxa da Treasury de referência1 acrescida de 50 (cinquenta) pontos-base (bps).  

O exercício dessa opção resulta no resgate de US$ 1.710.832.000,00 (um bilhão, setecentos e dez milhões, 

oitocentos e trinta e dois mil dólares) em valor de face do referido Global 2019. Por sua vez, o valor financeiro 

corresponde a US$ 1.818.871.278,42 (um bilhão, oitocentos e dezoito milhões, oitocentos e setenta e um mil, 

duzentos e setenta e oito dólares e quarenta e dois centavos), sendo US$ 33.224.595,06 (trinta e três milhões, 

duzentos e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e cinco dólares e seis centavos) referentes a juros 

acruados. 

A recompra de títulos emitidos há mais tempo e que já não representam adequadamente o crédito da 

República está em linha com as diretrizes do Plano Anual de Financiamento (PAF)2, ao minimizar eventuais